
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Fontes de consulta: Impressos - Estado de Minas, Hoje em Dia, O Tempo, Minas Gerais, 
Diário do Comércio, Folha de São Paulo, Correio Braziliense e Ideia Fixa.  
Rádios e TVs - Circuito Integrado 
Revistas – Encontro, Viver e Mercado Comum 
Jornais Interior – Folha da Manhã, Jornal Cultura & Comércio, Ideia Fixa e Rede Clipping 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLIPPING DIGITAL 
    25/06/2020 

 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de  
Minas Gerais – DER-MG 

 

 

 

http://www.uai.com.br/
http://www.hojeemdia.com.br/
http://www.otempo.com.br/
http://www.revistaencontro.com.br/
http://www.revistaviverbrasil.com.br/
http://www.mercadocomum.com/


 
 

 
 

 

 
 

   Capas de jornais diários                        Estado de Minas                                      Data: 25/06/2020 



 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

   Capas de jornais diários                                   O Tempo                                          Data: 25/06/2020 



 
 

 
 

 
 

 

   Capas de jornais diários                                   Hoje em Dia                                      Data:  25/06/2020 



 
 

 

 
 

 

   Capas de jornais diários                              O Estado de São Paulo                       Data: 25/06/2020 



 
 

 

 
 
 
 

   Capas de jornais diários                              Folha de São Paulo                       Data: 25/06/2020 



 
 

 
 

 
 

 

   Capas de jornais diários                                     O Globo                                   Data: 25/06/2020 



 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veículo: Estado de Minas                                       Editoria:  1º Caderno                                    Data: 25/06/2020 

 



 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veículo: Jornal Aqui                                       Editoria:  1º Caderno                                    Data: 25/06/2020 

 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veículo: Estado de Minas                                       Editoria:  1º Caderno                                    Data: 25/06/2020 

 



 
 

 
DELIBERAÇÃO DO COMITÊ EXTRAORDINÁRIO COVID-19 Nº 58, DE 24 DE JUNHO DE 2020. 

Altera a Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 17, de 22 de março de 2020, que 

dispõe sobre medidas emergenciais de restrição e acessibilidade a determinados serviços e bens 

públicos e privados cotidianos, enquanto durar o estado de CALAMIDADE PÚBLICA em 

decorrência da pandemia Coronavírus – COVID-19, em todo o território do Estado. 

O COMITÊ EXTRAORDINÁRIO COVID-19, no exercício de atribuição que lhe confere o art. 2º do 

Decreto nº 47.886, de 15 de março de 2020, tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 13.979, 

de 6 de fevereiro de 2020, no Decreto NE nº 113, de 12 de março de 2020, no Decreto nº 

47.891, de 20 de março de 2020, e na Resolução da Assembleia Legislativa nº 5.529, de 25 de 

março de 2020, DELIBERA:  

Art. 1º – O caput e o inciso V do art. 6º da Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 

17, de 22 de março de 2020, passam a vigorar com a seguinte redação: “Art. 6º – Os Municípios, 

no âmbito de suas competências, devem suspender todos os serviços, comércios, atividades ou 

empreendimentos, públicos ou privados, com circulação ou potencial aglomeração de pessoas, 

em especial: (...) V – cinemas, clubes, academias de ginástica, boates, salões de festas, teatros, 

casas de espetáculos, clínicas de estética, salões de beleza e barbearias; ”.  

Art. 2º – O inciso II e o § 2º do art. 7º da Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 17, 

de 2020, passam a vigorar com a seguinte redação: “Art. 7º – (...) II – restringir visitas a centros 

de convivência de idosos e serviços de acolhimento institucional de idosos; § 2º – Sempre que 

possível, a prestação de serviços ou a venda de produtos de que tratam os incisos IV e V deverá 

ser realizada por modalidades que impeçam a aglomeração de pessoas no recinto ou em filas de 

espera, observado o distanciamento mínimo de dois metros entre os consumidores e a 

ocupação máxima do espaço interno à razão de uma pessoa por dez metros quadrados.”.  

Art. 3º – O inciso III do parágrafo único do art. 8º da Deliberação do Comitê Extraordinário 

COVID-19 nº 17, de 2020, passa a vigorar com a seguinte redação, ficando o mesmo parágrafo 

único acrescido dos seguintes incisos VI, VII e VIII: “Art. 8º – (...) Parágrafo único – (...) III – 

manutenção de distanciamento mínimo entre os consumidores e controle para evitar a 

aglomeração, inclusive por meio de demarcação de espaço em fila de espera com 

distanciamento mínimo de dois metros entre os consumidores e ocupação máxima do espaço 

interno à razão de uma pessoa por dez metros quadrados; (...) VI – estabelecer, como regra, 

regime de trabalho remoto para as atividades administrativas, ressalvada a necessidade de 

manutenção de escala mínima, quando imprescindível; VII – manter afastados de suas 

atividades todos os colaboradores com sintomas de doença respiratória, ainda que leves; VIII – 

instituir regime de teletrabalho para todos os colaboradores que façam parte de grupos 

potencialmente mais vulneráveis à COVID-19, em especial, pessoas maiores de sessenta anos, 

gestantes, lactantes e portadores de doenças crônicas.”. 

Art. 4º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, aos 24 de 

junho de 2020.  

CARLOS EDUARDO AMARAL PEREIRA DA SILVA Secretário de Estado de Saúde MATEUS SIMÕES 

DE ALMEIDA Secretário-Geral MÁRCIO LUÍS DE OLIVEIRA Consultor-Geral de Técnica Legislativa 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Executivo                                                Data: 25/06/2020 

 



 
 

ANA MARIA SOARES VALENTINI Secretária de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

LEÔNIDAS OLIVEIRA Secretário de Estado de Cultura e Turismo FERNANDO PASSALIO DE AVELAR 

Secretário de Estado Adjunto de Desenvolvimento Econômico, respondendo pela Secretaria de 

Estado de Desenvolvimento Econômico ELIZABETH JUCÁ E MELLO JACOMETTI Secretária de 

Estado de Desenvolvimento Social EDELVES ROSA LUNA Secretário de Estado Adjunto da 

Secretaria de Estado de Educação, respondendo pela Secretaria de Estado de Educação 

GUSTAVO DE OLIVEIRA BARBOSA Secretário de Estado de Fazenda IGOR MASCARENHAS ETO 

Secretário de Estado de Governo MARCO AURÉLIO DE BARCELOS SILVA Secretário de Estado de 

Infraestrutura e Mobilidade MÁRIO LÚCIO ALVES DE ARAÚJO, General Secretário de Estado de 

Justiça e Segurança Pública GERMANO LUIZ GOMES VIEIRA Secretário de Estado de Meio 

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável OTTO ALEXANDRE LEVY REIS Secretário de Estado da 

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão SÉRGIO PESSOA DE PAULA CASTRO Advogado-

Geral do Estado RODRIGO FONTENELLE DE ARAÚJO MIRANDA Controlador-Geral do Estado 

SIMONE DEOUD SIQUEIRA Ouvidora-Geral do Estado EDGARD ESTEVO DA SILVA, Coronel 

Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais OSVALDO DE SOUZA 

MARQUES, Coronel Chefe do Gabinete Militar do Governador WAGNER PINTO DE SOUZA Chefe 

da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais RODRIGO SOUSA RODRIGUES, Coronel Comandante-

Geral da Polícia Militar de Minas Gerais. 

DELIBERAÇÃO DO COMITÊ EXTRAORDINÁRIO COVID-19 Nº 59, DE 24 DE JUNHO DE 2020. Altera 

o Anexo da Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 45, de 13 de maio de 2020, que 

aprova a reclassificação das fases de abertura das macrorregiões de saúde previstas no Plano 

Minas Consciente e dá outras providências. O COMITÊ EXTRAORDINÁRIO COVID-19, no exercício 

de atribuição que lhe confere o art. 2º do Decreto nº 47.886, de 15 de março de 2020, e tendo 

em vista o disposto na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, no Decreto NE nº 113, 

de 12 de março de 2020, no Decreto nº 47.891, de 20 de março de 2020, e na Resolução da 

Assembleia Legislativa nº 5.529, de 25 de março de 2020, DELIBERA: Art. 1º – O Anexo a que se 

refere o art. 1º da Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 45, de 13 de maio de 

2020, passa a vigorar na forma do Anexo desta deliberação. Art. 2º – Até 27 de junho de 2020, o 

Anexo desta deliberação será revisto pelo Presidente do Comitê Extraordinário COVID-19 com 

vistas à eventual regresso de fase nas seguintes macrorregiões: I – Leste-Sul; II – Norte; III – Sul. 

Art. 3º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, aos 24 de 

junho de 2020. CARLOS EDUARDO AMARAL PEREIRA DA SILVA Secretário de Estado de Saúde 

MATEUS SIMÕES DE ALMEIDA Secretário-Geral MÁRCIO LUÍS DE OLIVEIRA Consultor-Geral de 

Técnica Legislativa ANA MARIA SOARES VALENTINI Secretária de Estado de Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento LEÔNIDAS OLIVEIRA Secretário de Estado de Cultura e Turismo FERNANDO 

PASSALIO DE AVELAR Secretário de Estado Adjunto de Desenvolvimento Econômico, 

respondendo pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico ELIZABETH JUCÁ E 

MELLO JACOMETTI Secretária de Estado de Desenvolvimento Social EDELVES ROSA LUNA 

Secretário de Estado Adjunto da Secretaria de Estado de Educação, respondendo pela Secretaria 

de Estado de Educação GUSTAVO DE OLIVEIRA BARBOSA Secretário de Estado de Fazenda IGOR 

MASCARENHAS ETO Secretário de Estado de Governo MARCO AURÉLIO DE BARCELOS SILVA 

Secretário de Estado de Infraestrutura e Mobilidade MÁRIO LÚCIO ALVES DE ARAÚJO, General 

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública GERMANO LUIZ GOMES VIEIRA Secretário 

de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável OTTO ALEXANDRE LEVY REIS 



 
 

Secretário de Estado da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão SÉRGIO PESSOA DE 

PAULA CASTRO Advogado-Geral do Estado Documento assinado eletrônicamente com 

fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. A autenticidade deste 

documento pode ser verificada no endereço 

http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320200625000834014. 

Minas Gerais - Caderno 1 Diário do Executivo quinta-feira, 25 de Junho de 2020 – 5 RODRIGO 

FONTENELLE DE ARAÚJO MIRANDA Controlador-Geral do Estado SIMONE DEOUD SIQUEIRA 

Ouvidora-Geral do Estado EDGARD ESTEVO DA SILVA, Coronel Comandante-Geral do Corpo de 

Bombeiros Militar de Minas Gerais OSVALDO DE SOUZA MARQUES, Coronel Chefe do Gabinete 

Militar do Governador WAGNER PINTO DE SOUZA Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas 

Gerais RODRIGO SOUSA RODRIGUES, Coronel Comandante-Geral da Polícia Militar de Minas 

Gerais ANEXO (a que se refere o art. 1º da Deliberação do Comitê Extraordinário Covid-19 nº 59, 

de 24 de junho de 2020) “ANEXO (a que se refere o art. 1º da Deliberação do Comitê 

Extraordinário Covid-19 nº 45, de 13 de maio de 2020. 

 

DELIBERAÇÃO DO COMITÊ EXTRAORDINÁRIO COVID-19 Nº 60, DE 24 DE JUNHO DE 2020 

Institui o Escritório de Gestão de Leitos e dá outras providências. 

O COMITÊ EXTRAORDINÁRIO COVID–19, no uso de atribuição que lhe confere o art. 2º do 

Decreto nº 47.886, de 15 de março de 2020, e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 

13.979, de 6 de fevereiro de 2020, no Decreto NE nº 113, de 12 de março de 2020, na Lei nº 

13.317, de 24 de setembro de 1999, e no Decreto nº 47.891, de 20 de março de 2020, 

DELIBERA:  

Art. 1º – Fica instituído o Escritório de Gestão de Leitos com o objetivo de gerir e monitorar as 

internações nos estabelecimentos hospitalares, públicos e complementares do Sistema Único de 

Saúde de Minas Gerais – SUS-MG, enquanto perdurar o estado de CALAMIDADE PÚBLICA. 



 
 

Parágrafo único – O Escritório de Gestão de Leitos, vinculado ao Gabinete da Secretaria de 

Estado de Saúde – SES, exercerá suas atribuições junto aos estabelecimentos hospitalares, 

públicos e complementares do SUS-MG.  

Art. 2º – O Escritório de Gestão de Leitos será composto de:  

I – três servidores da Superintendência de Redes de Atuação em Saúde da Subsecretaria de 

Políticas e Ações em Saúde – SRAS-SUBPAS;  

II – dois servidores da Superintendência de Regulação da Subsecretaria de Regulação do Acesso 

a Serviços e Insumos de Saúde – SR-SUBREG; 

III – um servidor do Centro de Informações Estratégicas em Vigilância em Saúde do Estado de 

Minas Gerais – CIEVS MINAS da Subsecretaria de Vigilância em Saúde – SUBVS;  

IV – um servidor de especialidade médica;  

V – um servidor com referência em software de Estatística R;  

VI – um servidor do Gabinete da SES. Parágrafo único – O Secretário de Estado de Saúde 

atribuirá à chefia do Escritório de Gestão de Leitos a um dos membros de que trata este artigo.  

Art. 3º – Compete ao Escritório de Gestão de Leitos:  

I – monitorar a ocupação dos leitos e a implantação de novos leitos enquanto durar o estado de 

Calamidade Pública; 

II – acompanhar, diariamente, o volume de internações e o censo hospitalar nos 

estabelecimentos hospitalares, públicos e complementares do SUS-MG; 

III – verificar o fato motivador de ocupação de leitos com percentual superior a noventa por 

cento;  

IV – verificar internações de pacientes com mais de vinte dias sem alta nos estabelecimentos 

hospitalares, públicos e complementares do SUS-MG;  

V – monitorar e integrar as internações por COVID-19 e Síndrome Respiratória Aguda Grave - 

SRAG com os exames de confirmação diagnóstica laboratorial; 

VI – avaliar os dados de notificação e solicitação de exame laboratorial confirmatório para 

internações em razão de SRAG dos estabelecimentos hospitalares, públicos e complementares 

do SUS-MG; 

 VII – intervir junto aos estabelecimentos hospitalares, públicos e complementares do SUS-MG, 

que apresentam baixo percentual de dados de notificação e de solicitação de exame laboratorial 

confirmatório para internações em razão de SRAG ou COVID-19; 

VIII – verificar o fluxo de internações por COVID-19 nos estabelecimentos hospitalares, públicos 

e complementares do SUS-MG, em função do Plano de Contingência Macrorregional, e 

constatar a ocorrência de concentração ou dispersão nos estabelecimentos hospitalares da 

região; 



 
 

IX – cientificar o Gabinete da SES da necessidade de novos leitos em função do cenário 

epidemiológico e em consonância com o Plano de Contingência Macrorregional;  

X – verificar eventual concentração de óbitos por COVID-19 em estabelecimentos hospitalares 

específicos;  

XI – verificar, diariamente, a partir das altas taxas de ocupação, os estabelecimentos 

hospitalares que possuam leitos de UTI disponíveis e que não foram informados via SUSFácilMG; 

XII – avaliar, semanalmente, a inserção de leitos UTI e clínicos no Cadastro Nacional de 

Estabelecimento de Saúde e manter os dados em banco de registros unificado;  

XIII – realizar contato com os estabelecimentos hospitalares, públicos e complementares do 

SUS-MG para confirmar a disponibilidade de leitos para internação e a sua classificação como 

novo ou reclassificado;  

XIV – verificar e atuar para que haja atualização dos leitos no SUSFácilMG;  

XV – acompanhar, diariamente, a tramitação de habilitação de leitos, pelo Ministério da Saúde, 

nos estabelecimentos hospitalares, públicos e complementares do SUS-MG;  

XVI – monitorar, semanalmente, os estabelecimentos hospitalares que tenham recebido os 

equipamentos do KIT UTI e indicar quais serão os próximos a receber, observado o disposto na 

Deliberação CIB-SUS nº 3.161, de 20 de maio de 2020. 

 Art. 4º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, aos 24 de 

junho de 2020  

CARLOS EDUARDO AMARAL PEREIRA DA SILVA Secretário de Estado de Saúde MATEUS SIMÕES 

DE ALMEIDA Secretário-Geral MÁRCIO LUÍS DE OLIVEIRA Consultor-Geral de Técnica Legislativa 

ANA MARIA SOARES VALENTINI Secretária de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

LEÔNIDAS OLIVEIRA Secretário de Estado de Cultura e Turismo FERNANDO PASSALIO DE AVELAR 

Secretário de Estado Adjunto de Desenvolvimento Econômico, respondendo pela Secretaria de 

Estado de Desenvolvimento Econômico ELIZABETH JUCÁ E MELLO JACOMETTI Secretária de 

Estado de Desenvolvimento Social JULIA FIGUEIREDO GOYTACAZ SANT’ANNA Secretária de 

Estado de Educação GUSTAVO DE OLIVEIRA BARBOSA Secretário de Estado de Fazenda IGOR 

MASCARENHAS ETO Secretário de Estado de Governo MARCO AURÉLIO DE BARCELOS SILVA 

Secretário de Estado de Infraestrutura e Mobilidade MÁRIO LÚCIO ALVES DE BARCELOS SILVA 

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública GERMANO LUIZ GOMES VIEIRA Secretário 

de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável LUIS OTÁVIO MILAGRE DE ASSIS 

Secretário de Estado Adjunto de Planejamento e Gestão, respondendo pela Secretaria de Estado 

de Planejamento e Gestão RODRIGO FONTENELLE DE ARAÚJO MIRANDA Controlador-Geral do 

Estado SIMONE DEOUD SIQUEIRA Ouvidora-Geral do Estado EDGARD ESTEVO DA SILVA, Coronel 

Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais OSVALDO DE SOUZA 

MARQUES, Coronel Chefe do Gabinete Militar do Governador WAGNER PINTO DE SOUZA Chefe 

da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais RODRIGO SOUSA RODRIGUES, Coronel Comandante-

Geral da Polícia Militar de Minas Gerais 



 
 

DELIBERAÇÃO DO COMITÊ EXTRAORDINÁRIO COVID-19 Nº 61, DE 24 DE JUNHO DE 2020.  

Altera a Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 33, de 14 de abril de 2020, que afeta 

o imóvel que especifica para fins de uso público como unidade hospitalar temporária – Hospital 

de Campanha – enquanto durar o estado de CALAMIDADE PÚBLICA em todo o territó- rio do 

Estado. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, na qualidade de PRESIDENTE DO COMITÊ 

EXTRAORDINÁRIO COVID-19, no uso de atribuição que lhe conferem os §§ 6º e 7º do art. 2º do 

Decreto nº 47.886, de 15 de março de 2020, tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 13.979, 

de 6 de fevereiro de 2020, no Decreto NE nº 113, de 12 de março de 2020, no Decreto nº 

47.891, de 20 de março de 2020, e na Resolução da Assembleia Legislativa nº 5.529, de 25 de 

março de 2020, DELIBERA:  

Art. 1º – Ficam acrescentados à Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 33, de 14 de 

abril de 2020, os seguintes art. 1º-A e art. 1º-B: “Art. 1º-A – Ficam autorizadas a instalação e o 

funcionamento da unidade hospitalar temporária – Hospital de Campanha – de forma 

escalonada e gradual, conforme orientação do Centro de Operações de Emergência em Saúde – 

Coes-MINAS – COVID-19, considerando a situação de propagação da pandemia causada pelo 

Coronavírus. § 1º – A instalação e o funcionamento do Hospital de Campanha se dará mediante 

as seguintes modalidades de execução de serviços: 

I – direta; 

II – indireta, por meio de contrato de gestão com Organização Social – OS. § 2º – Enquanto não 

efetivada a execução do serviço na modalidade indireta a que se refere o inciso II do § 1º, 

caberá ao Secretário de Estado de Planejamento e Gestão indicar o responsável pela gestão 

hospitalar do Hospital de Campanha. § 3º – A instalação e funcionamento do Hospital de 

Campanha serão custeados com recursos decorrentes de programações incluídas na lei 

orçamentária anual ou nas leis autorizativas de créditos adicionais. § 4º – O Hospital de 

Campanha funcionará, inicialmente, por três meses, podendo esse prazo ser prorrogado sempre 

que necessário e enquanto durar o estado de Calamidade Pública decorrente da pandemia de 

COVID-19, causada por Coronavírus. Art. 1º-B – Os serviços de instalação e funcionamento do 

Hospital de Campanha observarão as diretrizes a serem definidas pela Secretaria de Estado de 

Saúde – SES.”.  

Art. 2º – Esta deliberação entra em vigor da data de sua publicação. Belo Horizonte, aos 24 de 

junho de 2020. CARLOS EDUARDO AMARAL PEREIRA DA SILVA Secretário de Estado de Saúde, ad 

referendum do Comitê Extraordinário COVID-19  

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade 
Secretário: Marco Aurélio de Barcelos Silva 
Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais – DER 
Diretor-Geral: Fabrício Torres Sampaio 
 
O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais, no uso de suas atribuições, dispensa ROSEMEIRE APARECIDA LOPES OTONI, MASP 

10338598, da função gratificada FGI-3 ER1100070, a contar de 03/06/2020.  



 
 

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais, no uso de suas atribuições, dispensa KATIA MEIRE PEREIRA, MASP 1357432-2, da 

função gratificada FGI-6 ER1100026, a contar de 23/06/2020.  

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 



 
 

 
  

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade  

EXTRATOS DE CONVÊNIOS  

Extrato do Convênio nº 1301000141/2020; Partes: SEINFRA e o Município de Mendes Pimentel. 

Objeto: Reforma da Praça Benedito Quintino. Valor: R$127.522,60. Dotação Orçamentária: 1301 

15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. 

Assinatura: 24/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001609/2020-41. 

Extrato do Convênio nº 1301000212/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Ataléia. Objeto: 

Calçamento em bloquetes, meio-fio e sarjeta. Valor: R$116.516,70. Dotação Orçamentária: 1301 

15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. 

Assinatura: 24/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001483/2020-48.  

Extrato do Convênio nº 1301000211/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Alvarenga. Objeto: 

Calçamento em bloquetes. Valor: R$217.199,96. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 

0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 24/06/2020. 

Processo SEI nº 1300.01.0001599/2020-20.  

Extrato do Convênio nº 1301000214/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Mar de Espanha. 

Objeto: Calçamento em bloquetes. Valor: R$113.600,08. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 

071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 

24/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001437/2020-29.  

Extrato do Convênio nº 1301000215/2020. Partes: SEINFRA e o Município de São João do 

Manhuaçu; Objeto: Pavimentação asfáltica em PMF. Valor: R$336.840,91. Dotação 

Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da 

publicação. Assinatura: 24/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001617/2020-19.  

Extrato do Convênio nº 1301000213/2020; Partes: SEINFRA e o Município de Camacho. Objeto: 

Pavimentação asfáltica em CBUQ. Valor: R$168.681,02; Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 

4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 

24/06/2020. Processo SEI nº 1500.01.0013644/2020-67.  

Extrato do Convênio nº 1301000301/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Cônego Marinho. 

Objeto: Construção de Praça Pública. Valor: R$128.843,75. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 

071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 

24/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001974/2020-80.  

Extrato do Convênio nº 1301000255/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Martinho Campos. 

Objeto: Calçamento em Alvenaria Poliédrica. Valor: R$225.213,48. Dotação Orçamentária: 1301 

15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. 

Assinatura: 24/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001936/2020-39.  

Extrato do Convênio nº 1301000267/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Alvinópolis. 

Objeto: Reforma de praça pública. Valor: R$71.207,18. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Editais e avisos                                      Data: 25/06/2020 

 



 
 

4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 

24/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001672/2020-86. 

Extrato do Convênio nº 1301000261/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Viçosa. Objeto: 

Calçamento em bloquetes. Valor: R$113.226,55. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 

0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 24/06/2020. 

Processo SEI nº 1480.01.0003703/2020-05.  

Extrato do Convênio nº 1301000210/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Bugre. Objeto: 

Calçamento em bloquete. Valor: R$212.274,38. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 

0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 24/06/2020. 

Processo SEI nº 1300.01.0001546/2020-93.  

Extrato do Convênio nº 1301000326/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Olhos D’Água. 

Objeto: Calçamento em bloquetes. Valor: R$171.556,41. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 

071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 

24/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001788/2020-58.  

Extrato do Convênio nº 1301000327/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Lamim. Objeto: 

Reforma do Campo de Futebol Luiz da Costa Neves. Valor: R$114.529,00. Dotação 

Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da 

publicação. Assinatura: 24/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001969/2020-21.  

Extrato do Convênio nº 1301000328/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Ervália. Objeto: 

calçamento em bloquete. Valor: R$157.853,91. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 

0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 24/06/2020. 

Processo SEI nº 1300.01.0002640/2020-43.   

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA GRATUITA DE BENS Extrato do Termo de Transferência 

Gratuita de Bens nº 030/20. Partes: SEINFRA e o Município Cordisburgo. Objeto: transferência 

gratuita de 14 mata burros. Assinatura: 23/06/2020.  

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 060/20. Partes: SEINFRA e o Município 

São Bento Abade. Objeto: transferência gratuita de 14 mata burros. Assinatura: 23/06/2020.  

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 070/20. Partes: SEINFRA e o Município 

Minas Novas. Objeto: transferência gratuita de 18 metros de bueiros metálicos de 2,80 metros 

de diâmetro. Assinatura: 23/06/2020.  

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 074/20. Partes: SEINFRA e o Município 

Virgínia. Objeto: transferência gratuita de 12 metros de bueiros metálicos de 2,80 metros de 

diâmetro. Assinatura: 23/06/2020.  

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais - DER  

JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO EDITAL Nº: TP.017/2020. PROCESSO Nº: 2511-2301 2020. O 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Edificações e Estradas de 

Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER/MG, torna público que foram habilitadas as 

licitantes: JDS Engenharia e Consultoria Ltda.; ALTA Engenharia de Infraestrutura Ltda.; NÚCLEO 



 
 

Engenharia Consultiva S.A.; DIEFRA Engenharia e Consultoria Ltda.; STRATA Engenharia Ltda. e 

PLANEX S/A – Consultoria de Planejamento e Execução e inabilitadas as sociedades: ENGESUR 

Consultoria e Estudos Técnicos Ltda. e KALU Serviços de Engenharia Ltda., na licitação objeto do 

edital em epígrafe. A partir desta publicação fica aberto prazo de 05 (cinco) dias úteis para 

interposição de recursos e a documentação estará à disposição dos interessados para análise no 

Núcleo de Licitações, localizado na Avenida dos Andradas, 1.120, 10º andar, nesta capital, nos 

horários de 09:00h (nove horas) às 11:00h (onze horas) e de 14:00h (quatorze horas) às 16:00h 

(dezesseis horas).  

EXTRATOS DE CONTRATOS  

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Contratada: All Serv Ltda ME. Instrumento: Termo de Aditamento 6ªURG-01 ao Contrato PRC-

29.004/19. Objetos: I - Renova-se o contrato por mais 12 meses, contados a partir de 

28.06.2020. II - O valor contratual estabelecido em R$2.715,00 fica reduzido em R$633,00 

passando a ser de R$2.082,00. III - Dotação Orçamentária: 2301 26 782 081 2039 0001 339039-

62, Fontes 10.1.0 e/ ou 60.1.0. Processo nº 2300.01.0009667/2019-57.  

CONTRATANTE: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas 

Gerais - DER/MG. Contratada: EPC Engenharia Projeto Consultoria S/A. Instrumento: Ordem de 

Reinício dos serviços, referentes ao Contrato PRC-24.007/18, em 15/06/2020. Objeto: 

Elaboração de Projeto de Engenharia Rodoviária de Obras de Arte Especial na MG 173 - Ponte 

sobre o Rio Sapucaí Mirim em Conceição dos Ouros. Processo nº 00241835-2301/2017  

Cedente: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Cessionário: Município de Conquista. Instrumento: Termo de Cessão de Uso DER-DG-33ªURG-

0029/2020. Objeto: 01 (um) caminhão pipa Mercedes Benz, modelo L 1618, ano 1990/1991, 

placa GMG-2341, prefixo CPM 147-9, patrimônio nº 17976901; 01 (um) tanque pipa - 

patrimônio nº 17978742; 01(um) compressor de ar, patrimônio nº 17978084 e 01 (um) macaco 

hidráulico garrafa - patrimônio nº 17875471. Valor: R$ 75.057,65. Finalidade: desenvolvimento 

das atividades de em atendimento ao interesse público. Prazo: 02 (dois) anos consecutivos 

contados da data da publicação. Processo: 2300.01.0073463/2020-88  

 

 


